

# RAPPORT DU MAIRE

## SUR LA SITUATION FINANCIÈRE DE LA MUNICIPALITÉ ANNÉE 2023

Chers(-ères) Racinois(-es),

J'ai le plaisir de vous faire part des faits saillants du rapport financier et du rapport du vérificateur externe, selon l'article 176.2.2 du Code Municipal du Québec, portant sur la santé financière de la Municipalité pour l'exercice financier terminé le 31 décembre 2023.

### ÉTATS FINANCIERS 2023

Lors du dépôt du rôle, l'évaluation municipale imposable 2023 était de **282 927 400 \$**.

Le taux de taxation foncière pour l'année 2023 est de 0.6165¢ du 100 \$ d'évaluation, une hausse de 0,0382 ¢ par rapport à 2022.

Les états financiers pour l'année 2023 ont été préparés par la firme Raymond Chabot Grant Thornton, comptables agréés, qui a eu accès à tous les documents et a émis une réserve relative à l'application du chapitre SP 3280 du *Manuel de comptabilité de CPA Canada pour le secteur public*. Le tout vise notamment les bâtiments avec indices de présence d'amiante. Des évaluations seront faites ultérieurement afin de lever cette réserve.

Selon leur opinion, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la municipalité au 31 décembre 2023, ainsi que des résultats de ses activités, de la variation de ses actifs financiers nets et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour le secteur public. Les états financiers ont été déposés au conseil municipal lors de la séance ordinaire tenue le 3 juin 2024. Ils démontrent les résultats suivants :

A. REVENUS DE FONCTIONNEMENT : **3 029 307 \$**

Taxes foncières, ordures & recyclages, fosses septiques, compensations du gouvernement, autres recettes de sources locales et transferts divers.

B. DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT : **3 789 866 \$**

Administration générale, sécurité publique, transport, hygiène du milieu, urbanisme et développement, loisirs et culture, frais de financement et fonds de dépenses en immobilisations.

C. EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENTS avant conciliation à des fins fiscales : **(760 559 \$)**

D. CONCILIATION À DES FINS FISCALES :

- Amortissement	<b>633 684 \$</b>
- Financement	<b>(154 493 \$)</b>
- Affectations	<b>(232 852 \$)</b>

EXCÉDENT DE L'EXERCICE À DES FINS FISCALES : **(514 220\$)**

Le tout s'explique par un manque à gagner au niveau des taxes, plusieurs subventions versées seulement en 2024 et des dépenses supplémentaires imprévues, notamment des réparations d'infrastructures et des ajustements au niveau des coûts relatifs à l'eau potable.

## RÉALISATIONS DE L'ANNÉE 2023

### Sécurité routière

La Municipalité a mis en place plusieurs mesures afin de favoriser la sécurité routière sur son territoire, notamment :

- la diminution de la limite de vitesse de circulation à 40 km/h sur une majorité de rues;
- l'acquisition de panneaux afficheurs de vitesse amovibles (PAVA);
- l'aménagement d'un trottoir sur la route 222 entre l'école primaire et la rue Lamarche;
- la diminution de la limite de vitesse de circulation à 30 km/h par le ministère des Transports (MTQ) sur la route 222 dans le secteur du village.

### Environnement

La Municipalité a gardé le cap sur ses orientations environnementales, entre autres en mettant en place le projet de recyclage Terracycle. Ce programme permet le recyclage de plusieurs produits domestiques, tels que les emballages de café, les produits de soins personnels ou même les produits d'entretien ménager. Chaque envoi permet de gagner des points qui sont échangeables en dollars à un organisme de notre choix, ici l'organisme de participation de parents (OPP) de l'école primaire Notre-Dame-de-Montjoie.

Du côté du lac Brompton, le travail visant à contrer le myriophylle à épi se poursuit, notamment par le biais de la contribution financière habituelle à l'Association pour la protection du lac Brompton (APLB). En plus de cette mesure déjà en place, la Municipalité a participé, en collaboration avec la Municipalité de Saint-Denis-de-Brompton, à l'acquisition et l'implantation d'une station de lavage d'embarcation. Cette installation constitue un dispositif supplémentaire de prévention contre les espèces exotiques envahissantes.

### Infrastructures

2023 fut une année fertile en travaux d'infrastructures à Racine. En plus de l'aménagement du parc 0-5 ans près de l'école primaire Notre-Dame-de-Montjoie, la Municipalité a entamé les travaux de réfection et d'agrandissement du centre communautaire. Ce projet, évalué à plus de 2 M\$, est majoritairement financé par le Fonds canadien de revitalisation des communautés (FCRC) du gouvernement fédéral et le Programme d'amélioration et de construction d'infrastructures municipales (PRACIM) du gouvernement provincial. Les travaux devraient s'achever en juin 2024.

## TRAITEMENT DES ÉLUS

Conformément à l'exigence de l'article 11 de la Loi sur le traitement des élus municipaux, voici les salaires et allocations du maire et des conseillers de la municipalité de Racine pour l'année 2023 :

Conseil municipal	Rémunération	Allocation
Maire	13 720 \$	6 859 \$
Conseillers	4 573 \$	2 286 \$

Régie des Incendies	Rémunération	Allocation
Maire	580 \$	290 \$
Conseillers	369 \$	185 \$

MRC	Rémunération	Allocation
Maire	3 349 \$	1 675 \$

Je remercie mes collègues du conseil pour leur implication et leur disponibilité.

Mario Côté  
Maire de Racine

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

	Réalizations 2022		Budget 2023		Réalizations 2023			Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats		
<b>Revenus</b>								
<b>Fonctionnement</b>								
1 Taxes	2 320 240	2 701 215	2 542 945	2 542 945			2 542 945	
2 Compensations tenant lieu de taxes	41 190	39 931	40 941	40 941			40 941	
3 Quotes-parts						161 078		
4 Transferts	308 724	635 606	302 394	302 394		440	302 834	
5 Services rendus	15 006	4 400	36 466	36 466		2 752	39 218	
6 Imposition de droits	273 320	127 600	91 085	91 085			91 085	
7 Amendes et pénalités	6 833	4 000	7 578	7 578			7 578	
8 Revenus de placements de portefeuille	4 403	2 000	3 750	3 750			3 750	
9 Autres revenus d'intérêts	8 906	5 000	10 809	10 809		1 964	12 773	
10 Autres revenus	(13 190)	250	(6 661)	(6 661)		1 387	(5 274)	
11 Effet net des opérations de restructuration								
12	2 965 432	3 520 002	3 029 307	3 029 307		167 621	3 035 850	
<b>Investissement</b>								
13 Taxes								
14 Quotes-parts								
15 Transferts	321 370		584 524	584 524			584 524	
16 Imposition de droits	14 746							
17 Autres revenus								
18 Contributions des promoteurs								
19 Autres								
20 Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux								
21 Effet net des opérations de restructuration	336 116		584 524	584 524			584 524	
22	3 301 548	3 520 002	3 613 831	3 613 831		167 621	3 620 374	
<b>Charges</b>								
23 Administration générale	666 243	766 382	716 123	716 123	22 937		739 060	
24 Sécurité publique	396 914	431 030	440 105	440 105	7 273	172 876	459 176	
25 Transport	700 287	887 596	900 418	900 418	371 566		1 271 984	
26 Hygiène du milieu	391 721	480 365	561 018	561 018	200 458		761 476	
27 Santé et bien-être		1 200	1 017	1 017			1 017	
28 Aménagement, urbanisme et développement	150 087	209 164	222 941	222 941	1 185		224 126	
29 Loisirs et culture	167 023	215 669	211 780	211 780	23 434		235 214	
30 Réseau d'électricité								
31 Frais de financement	86 819	53 572	109 611	109 611		5 566	115 177	
32 Effet net des opérations de restructuration								
33 Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	602 945	603 000	626 853	626 853	626 853			
34	3 162 039	3 647 978	3 789 866	3 789 866		178 442	3 807 230	
35	139 509	(127 976)	(176 035)	(176 035)		(10 821)	(186 856)	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>								
1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.								

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

	Réalizations 2022		Budget 2023		Réalizations 2023	
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé*
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	1	139 509	(127 976)	(176 035)	(10 821)	(186 856)
Moins : revenus d'investissement	2	(336 116)	( )	(584 524)	( )	(584 524)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	3	(196 607)	(127 976)	(760 559)	(10 821)	(771 380)
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>						
<i>Ajouter (déduire)</i>						
<b>Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés</b>	4	602 945	603 000	626 853	23 852	650 705
Amortissement	5	( )	( )	( )	(2 340)	(2 340)
Produit de cession	6	( )	( )	6 831	242	7 073
(Gain) perte sur cession	7	( )	( )	( )	( )	( )
Réduction de valeur / Reclassement	8	602 945	603 000	633 684	26 434	660 118
<b>Propriétés destinées à la revente</b>	9	( )	( )	( )	( )	( )
Coût des propriétés vendues	10	( )	( )	( )	( )	( )
Réduction de valeur / Reclassement	11	( )	( )	( )	( )	( )
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>	12	( )	( )	( )	( )	( )
Remboursement ou produit de cession	13	( )	( )	( )	( )	( )
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	14	( )	( )	( )	( )	( )
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	15	( )	( )	( )	( )	( )
<b>Financement</b>	16	( )	( )	( )	( )	( )
Financement à long terme des activités de fonctionnement	17	142 734	319 633	154 493	( )	154 493
Remboursement de la dette à long terme	18	(142 734)	(319 633)	(154 493)	( )	(154 493)
<b>Affectations</b>	19	140 301	241 218	229 852	9 987	239 839
Activités d'investissement	20	25 000	116 827	( )	( )	( )
Excédent (déficit) accumulé	21	( )	( )	( )	( )	( )
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	22	(3 000)	(31 000)	(3 000)	(21 907)	(24 907)
Excédent de fonctionnement affecté	23	( )	( )	( )	( )	( )
Reserves financières et fonds réservés	24	( )	( )	( )	( )	( )
Dépenses constatées à l'axer ou à pourvoir	25	(118 301)	(155 391)	(232 852)	(19 704)	(252 556)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	26	341 910	127 976	246 339	6 730	253 069
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	27	145 303	(514 220)	( )	(4 091)	(518 311)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

	Réalizations 2022		Réalizations 2023	
	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus d'investissement</b>	1	336 116	584 524	584 524
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
<b>Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés</b>				
Acquisition d'immobilisations corporelles				
Administration générale	2 (	40 075)(	67 983)(	)(
Sécurité publique	3 (	15 065)(	)(	220 725)(
Transport	4 (	558 660)(	189 915)(	)(
Hygiène du milieu	5 (	)(	346 351)(	)(
Santé et bien-être	6 (	)(	)(	)(
Aménagement, urbanisme et développement	7 (	)(	8 000)(	)(
Loisirs et culture	8 (	135 542)(	312 148)(	)(
Réseau d'électricité	9 (	)(	)(	)(
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 (	)(	)(	)(
	11 (	749 342)(	924 397)(	220 725)(
<b>Propriétés destinées à la revente</b>				
Acquisition	12 (	)(	)(	)(
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>				
Emission ou acquisition	13 (	)(	)(	)(
<b>Financement</b>				
Financement à long terme des activités d'investissement	14	53 077	1 047 600	165 784
<b>Affectations</b>				
Activités de fonctionnement	15	140 301	229 852	9 987
Excédent accumulé				
Excédent de fonctionnement non affecté	16	10 211	8 000	8 000
Excédent de fonctionnement affecté	17			
Réserves financières et fonds réservés	18			
	19	150 512	237 852	44 954
	20	(545 753)	361 055	292 793
	21	(209 637)	945 579	361 055
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>				<b>945 579</b>

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

	2022		2023		Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Organismes contrôlés et partenariats	
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	2 151 616	870 031	40 394	910 425	
Débiteurs (note 5)	2 028 881	2 107 627	4 621	2 112 248	
Prêts (note 6)					
Placements de portefeuille (note 7)					
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux					
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)					
Autres actifs financiers (note 8)	4 180 497	2 977 658	45 015	3 022 673	
<b>PASSIFS</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)					
Emprunts temporaires (note 9)	1 727 676				
Créditeurs et charges à payer (note 10)	210 907	391 026	17 898	408 924	
Revenus reportés (note 11)	134 467	223 249		223 249	
Dettes à long terme (note 12)	2 588 134	3 283 805	165 784	3 449 589	
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)					
Autres passifs (note 14)	4 631 184	3 898 080	183 682	4 081 762	
<b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)</b>	<b>(450 687)</b>	<b>(920 422)</b>	<b>(138 667)</b>	<b>(1 059 089)</b>	
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>					
Immobilisations corporelles (note 15)	9 083 383	9 374 096	366 114	9 740 210	
Propriétés destinées à la revente (note 16)	44 052	44 052		44 052	
Stocks de fournitures					
Actifs incorporels achetés (note 17)					
Autres actifs non financiers (note 18)	30 442	33 429		33 429	
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>	<b>9 157 877</b>	<b>9 451 577</b>	<b>366 114</b>	<b>9 817 691</b>	
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1 006 891	462 621	14 918	477 539	
Excédent de fonctionnement affecté	66 000	88 050	3 666	91 716	
Réserves financières et fonds réservés	2 75 733	697 423	8 533	705 956	
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir					
Financement des investissements en cours	(638 535)	(111 646)		(111 646)	
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	7 997 101	7 394 707	200 330	7 595 037	
Gains (pertes) de réévaluation cumulés					
<b>Obligations contractuelles (note 19)</b>	<b>8 707 190</b>	<b>8 631 155</b>	<b>227 447</b>	<b>8 758 602</b>	
Droits contractuels (note 20)					
Passifs éventuels (note 21)					
Actifs éventuels (note 22)					

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.